

Universitatea "Petre Andrei" din Iași
Facultatea de Psihologie și Științele Educației
Departamentul de Științe Socio-Umane
Concurs pentru ocuparea postului de lector
Poziția postului: 38
Disciplina(e) postului: *Istoria psihologiei, Psihologie socială I, Psihologie socială*
Domeniul de competență: Psihologie
Publicat în Monitorul Oficial al României, Partea a III-a, nr. 570/28 aprilie 2017

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității pentru ocuparea postului de lector universitar

I. DATE DESPRE CANDIDAT

Nume: **TUFEANU**, Prenume: **Magda**, CNP: 2670620221251
Funcția actuală: Asistent universitar
Data numirii în funcția actuală: 17.02.2011
Instituția: Universitatea "Petre Andrei" din Iași

II. STUDII

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și Facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Studii universitare			
	Universitatea "Petre Andrei" din Iași Facultatea de Psihologie și Asistență Socială	Psihologie	2005-2008	Licențiat în psihologie
	Universitatea "Petre Andrei" din Iași Facultatea de Psihologie și Asistență Socială	Psihologie	2008-2010	Master în Consiliere educațională și intervenție în orientarea școlară și vocațională
2.	Studii doctorale			
	Institutul de Științe ale Educației din Republica Moldova	Psihologie	2010-2015	Doctor în psihologie
3.	Studii postdoctorale			
	-	-	-	-

III. ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Activitatea de cercetare:

Numărul de lucrări științifice publicate în reviste de specialitate (Standardul minim fixat de universitate – publicarea a minimum șase lucrări - articole, studii - în specialitatea postului, dintre

care minimum două ca prim autor, în reviste/anale de specialitate recunoscute): **24 lucrări, dintre care 20 ca unic autor.**

(a) Cărți:

1. Tufeanu, M. (2017) – **Introducere în psihologia socială - caiet de aplicații pentru seminarii**, Editura Performantica, Iași, ISBN 978-606-685-515-0

(b) Articole/studii publicate în volume colective:

1. Tufeanu, M. (2011) – **Colaborarea predictivă - metodă creativă de intervenție în orientarea școlară și vocațională**, în volumul „Consiliere educațională și intervenție în practica școlară” - coord. Caluschi M., 2011, Editura Performantica, Iași, pp. 25-41, ISBN 978-973-730-863-4
2. Caluschi, M.: Tufeanu, M.: Șerban, M. (2008) – **Argumente pentru apariția unui nou specialist - psihologul de familie**, în volumul „Psihologul de Familie- necesitate în spațiul românesc contemporan”, 2008 , Editura Performantica, Iași, pp. 9-26, ISBN 978-973-730-521-3

(c) Articole/studii publicate în reviste de specialitate de circulație internațională recunoscute sau în reviste din țară și în alte publicații recunoscute de către CNCSIS (cu ISSN)

1. Tufeanu, M. (2015) – **Predictors of communication competences in adolescence: The role of personality traits**, în revista „Romanian Journal of School Psychology”, vol. 8, nr. 16, pp. 97-108, ISSN 2248-244X, indexată BDI în: Central and Eastern European Online Library; Index Copernicus International; SCPIO; EBSCO (Education Source Collection)
2. Tufeanu M. (2014) – **Gender differences in emotional and social competences: A comparative study on Romanian adolescents**, în revista „Romanian Journal of School Psychology”, vol. 7, nr. 14, pp. 39-48, ISSN 2248-244X, indexată BDI în: Central and Eastern European Online Library; Index Copernicus International; SCPIO; EBSCO (Education Source Collection)
3. Tufeanu, M. (2014) – **Relația dintre competențele sociale și emoționale și rezultatele școlare ale adolescenților**, în revista „Revista de psihologie”, vol. 60, nr. 3, iulie-septembrie 2014, pp. 243-252, ISSN 0034-8759, eISSN 2344-4665, revista cotate B+ (cod CNCSIS – 579), indexată BDI în: Psyc INFO; Index Copernicus International; Pro Quest; DOAJ; OAJI.net; ROAD; New Jour; Sjournalis Index; Google Academic
4. Tufeanu M., Robu V. (2013) – **The assesement of social and emotional competences in adolescents: Constructing and experimenting a multidimensional questionnaire**, în revista „Romanian Journal of School Psychology”, vol. 6, nr. 12, pp. 36-65, ISSN 2248-244X, indexată BDI în: Central and Eastern European Online Library; Index Copernicus International; SCPIO; EBSCO (Education Source Collection)

5. **Tufeanu, M. (2013) – Nivelul competențelor sociale și emoționale în rândul adolescenților subrealizați în plan școlar. Studiu exploratoriu.** În: Conferința Națională (cu participare internațională) a Psihologilor școlari Parteneriatul familie-grădiniță-școală: locul și rolul psihologului școlar. Programul și rezumatele lucrărilor. Băile Felix, România: Universitatea din Oradea, 2013, pp. 68-69. ISSN 2344-407X, ISSN-L 2344-407X
 6. **Tufeanu, M. (2013) – Consilierea educațională a adolescenților subrealizați în plan școlar.** în volumul „Simpozionul Național Kreatikon”, Editura PIM, pp.582-587, ISSN 2068-1372
 7. **Tufeanu, M. (2012) – Academic underachievement of contemporary adolescents: meanings and causes explanations,** în revista „Romanian Journal of School Psychology”, vol. 5, nr. 10, decembrie 2012, pp. 55-75, ISSN 2248-244X/ISSN – L 2248-244X, indexată BDI în Central and Eastern European Online Library; Index Copernicus International; SCPIO; EBSCO (Education Source Collection)
 8. **Tufeanu, M. (2012) – Rolul psihologului în identificarea și managerierea crizelor în mediul școlar.** în volumul „Simpozionul Național Kreatikon”, Editura PIM. pp.367-372, ISSN 2068-1372
 9. **Tufeanu, M. (2012) – Provocări în dezvoltarea adolescenților în contextul schimbărilor sociale de la începutul mileniului al III-lea,** în revista „Psihologie”- Revista științifico-practică, Nr.3/2012, Chișinău, pp. 3-15, ISSN 1857-2502
 10. **Tufeanu, M. (2012) – Modalități de intervenție în vederea prevenirii fenomenului subrealizării în plan școlar.** în volumul Inventica 2012 The 16-th International Conference „Inventica 2012”, 13-15 iunie 2012, Iași, Editura Performantica, pp. 513-520, ISSN: 1844-7880
 11. **Tufeanu, M. (2011) – Abordări creative ale etapelor consilierii educaționale - colaborarea predictivă,** în volumul „Simpozionul Național Kreatikon”, Editura Spiru Haret, Iași, pp. 483-486, ISSN 2068-1372
 12. **Caluschi, M.; Tufeanu, M. (2010) – Contribuția psihologului de familie la descoperirea vocației,** în volumul „Simpozionul Național Kreatikon” , Editura PIM , Iași, pp. 330-335, ISSN 2068-1372
 13. **Caluschi, M.; Tufeanu, M.; Șerban, M. (2009) – Necesitatea existenței unui nou specialist-psiholog de familie și responsabilitățile lui,** în revista „Psihologie”- Revistă științifico-practică , Nr.2/2009, Editura Univers Pedagogic, Chișinău, pp. 3-15, ISSN 1857-2502
- (d) **Articole/studii publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale și naționale recunoscute în țară (cu ISBN)**
1. **Tufeanu, M. (2013) – The relationship between academic underachievement and engagement in school among adolescents.** În: I Congresso Internacional Envolvimento dos Alunos na Escola: Perspetivas da Psicologia e Educação. Livro de Programa e

Resumos. Lisboa: Instituto de Educação da Universidade de Lisboa, 2013, p. 336, ISBN 978-989-98314-3-8.

2. **Tufeanu, M. (2013) – Studiu asupra comportamentelor disruptive manifestate în clasă și în școală de către adolescenții subrealizați în domeniul școlar**, în volumul „Profilaxia tulburărilor comportamentale la minori: inovații, provocări și tendințe în educația modernă” – Materialele Conferinței a IX-a Internaționale Științifico-Practică a Psihologilor, 24-25 mai 2013, pp. 62-69, volum editat de CDR Armonie, ISBN 978-9975-4454-8-1
3. **Tufeanu, M. (2012) – Particularități psiho-comportamentale ale elevilor superior dotați sau supradotați**, în volumul „Optimizarea învățământului în contextul societății bazate pe cunoaștere – Materialele Conferinței Științifice Internaționale” 2 – 3 noiembrie 2012, Chișinău, volum electronic editat de Institutul de Științe ale Educației din Chișinău, pp. 375-377, ISBN 978-9975-56-072-6
4. **Tufeanu, M. (2012) – Aspecte privind influența climatului familial asupra subrealizării în plan școlar a adolescenților**, în volumul Materialele Conferinței a VIII-a a psihologilor practicieni cu participare internațională „Aspecte psihologice ale familiei contemporane și problemele educației copilului”, 18 mai 2012, Chișinău, pp. 114-118, ISBN 978-9975-4337-2-3
5. **Tufeanu, M. (2011) – Schimbarea socială și educația pentru schimbare**, în volumul I al Conferinței Științifice Internaționale „Asistența psihologică, psihopedagogică și socială ca factor al dezvoltării societății” – ediția a II-a., 16 decembrie 2011, Chișinău, Editura UPS „Ion Creangă”, pp. 303-309, ISBN 978-9975-46-107-8
6. **Tufeanu, M. (2011) – Tulburările de comportament - perspective de abordare și implicații în sfera educațională**, în volumul „Materialele Conferinței Științifice Internaționale: Integrarea psihologiei și medicinei în sistemul învățământului în secolul XXI - provocări și perspective”, 2011, Chișinău, pp. 162-173, ISBN 978-9975-105-61-3
7. **Tufeanu, M. (2009) – Divorțul – aspecte relevante în elaborarea programelor psihologice de intervenție primară**, în volumul „Simpozionul Național Kreatikon”, Editura PIM, Iași, pp. 405-409, ISBN 978-606-520-379-2
8. **Tufeanu, M. (2008) – Rolul psihologului de familie în rezolvarea creativă a conflictelor în cuplu**, în volumul „Simpozionul Național Kreatikon”, Editura Performantica, Iași, pp. 278-282, ISBN 978-973-730-468-1

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

2. Activitatea didactică:

1. Media generală obținută de candidat pe parcursul anilor de studii (Standardul minim fixat de universitate – minimum 8): **9,93 (nouă și nouăzeci și trei)**

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

2. Media obținută de candidat la examenul de licență (Standardul minim fixat de universitate – minimum 8): **10 (zece)**

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

3. Deținerea diplomei de doctor (condiție obligatorie): **Doctor în Psihologie confirmat prin Atestatul de Recunoaștere Nr. 72.845 din 13.06.2016.**

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

Data

9 iunie 2017

Semnătura

Certificăm îndeplinirea/neîndeplinirea standardelor minimale ale instituției

Director Departament: Lect. univ. dr. Bodnariu Alexandru Iulian

Data 16.06.2017 Semnătura Alexandru Iulian

Avizat,

Avocat DRUGĂ DENA LARIȘA

Data 16.06.2017 Semnătura Druga